réflexions, ne font autre chose que de lever le bras pour délier tout le monde et se lier eux-mêmes, alors je vous le dirai sans détour: Quittez cet emploi tout divin, qui n'est point fait pour vous; l'abus d'un ministère si auguste ne servirait qu'à vous charger du poids d'une infinité d'ames que vous auriez précipitées dans l'enfer. »

Enfin, pour notre instruction, nous citerons encore F. Dujardin, docteur de l'université de Louvain; s'adressant au jeune confesseur, il s'exprime ainsi: « *Ut cum lucro animæ tuæ et pœnitentium instructionem hanc in praxim aliquandò deducere valeas, memineris ex communi theologorum judicio, præter sufficientem scientiam theologicam, in confessario præcipuè desiderari bonitatem vitæ, et quæ ab hæc potissimum dependet, prudentiam. Per bonitatem verò intellige non solum gratiam sanctificantem et charitatem habitualement, sine quâ sacramentum administrare nefas est, sed insuper virtutes quasdam speciales in gradu non infimo, putà insignem fortitudinem, humilitatem, castitatem et patientiam, quibus adjunges spiritum orationis: fortitudinem, ne vultu potentis exterritus aut muneribus excæcatus causam Dei et animarum in sacro tribunali prodat; humilitatem, ne alios, quorum crimina per confessionem detegit, contemnens, in superbiam efferatur; castitatem, ne titillationibus carnis, quæ occasione turpium in confessione auditorum nonnunquam exoriuntur, turpiter cedens, animam suam perdat, alienis lucrandis studens; patientiam, ne difficultatibus et molestiis, qui-*

bus hoc sacrum ministerium refertum est, et quas non parùm augere solet quorundam pœnitentium ruditas et importuna scrupulositas, sensim fatigatus et tandem victus, onus quod charitate susceperat, proprii commodi cupiditate excutiat. Spiritum deniquè orationis in confessario potissimùm desiderari nullus dubitaverit, qui attendere voluerit quot casus perplexi occurrere soleant in sacro tribunali, ad quorum practicam resolutionem imprimis opus est divino lumine, quod non nisi orantibus infundere consuevit Pater luminum. Prudentiam item scientiæ et bonitati vitæ jungendam esse, vel ex eo patet, quod sine eâ confessarius facîle ad dexteram vel ad sinistram declinet, recedendo à viâ regiâ, id est, mediâ inter laxitatem et rigorem. Prudentiam verò, eximiam confessarii dotem, à bonitate vitæ, ut de proximo dicebamus, plurimùm dependere evidens est. Cùm enim, juxtâ philosophi efatum communiter receptum, quisquis judicare solet prout affectus est; quis in praxi prudens feret iudicium de vicio aliquo fugiendo, quod amat; aut de virtute sectandâ, quam odit? Sic soli casti de materiâ castitatis, soli sobrii de materiâ sobrietatis, soli justis de materiâ justitiæ, soli misericordes de materiâ misericordiæ, soli orationi vocali et mentali addicti, de utriusque orationis utilitate, necessitate ac praxi prudenter judicare in praxi ut plurimùm consueverunt: rectitudo scilicet iudicii practici ac prudentialis rectitudinem affectus solet præsупponere. Ex quo sequitur tyronem theologum à divinâ providentiâ destinatum ad confessarii munus aliquandò obeundum, non minùs debere in-